
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

(МБОУ «СОШ № 7») 

 

ПРИКАЗ 
                                                        

г. Нефтеюганск 

 

29.08.2024 № 468 
 

Об организации центра психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при 

реализации адаптированных общеобразовательных программ в 2024-2025 учебном 

году 
 

Во исполнение приказа Департамента образования и молодёжной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.05.2016 № 703 «Об 

организации психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при 

реализации адаптированных общеобразовательных программ в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», приказа ДО и МП 

администрации города Нефтеюганска от 06.05.2016 № 271-п «Об организации 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, 

развитии и социальной адаптации, а также при реализации адаптированных 

общеобразовательных программ в муниципальных образовательных организациях», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Организовать работу Центра психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи (далее Центр ППМС помощи) обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации, в том числе при реализации адаптированных 

общеобразовательных программ. 

2.Утвердить состав центра ППМС помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении образовательных программ, развитии и социальной адаптации, 

в том числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ на 2024 

– 2025 учебный год (приложение 1). 

3.Утвердить план работы специалистов центра ППМС помощи на 2024 – 2025 

учебный год (приложение 2). 

4.Секретарю учебной части содержание настоящего приказа довести под 

роспись работникам, перечисленным в настоящем приказе. 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                         Е.О.Куанышев 



       Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ № 7»  

   от 29.08.2024 № 468 

 

Состав центра ППМС помощи на 2024-2025 учебный год 

 

1. Никитина Татьяна Ивановна, заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе. 

2. Мурзакова Елена Борисовна, заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе. 

3. Крохалева Наталья Викторовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе. 

4. Зотова Нина Валентиновна, заместитель директора по учебно- 

воспитательной работе. 

5. Санникова Ольга Михайловна, учитель-логопед. 

6. Попова Марина Юрьевна, социальный педагог. 

7. Морозова Татьяна Николаевна, педагог-психолог. 

8. Мещерякова Рашида Хадарисовна, педагог-психолог. 

9. Школьный фельдшер (по согласованию) 

10. Учителя-предметники, классный руководитель обучающегося, испытывающего 

трудности  в освоении основных общеобразовательных программ, адаптированных 

основных образовательных программ, развитии и социальной адаптации. 

 

 



3 
 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «СОШ № 7» 

от 29.08.2024 № 468 

План деятельности специалистов центра ППМС помощи МБОУ «СОШ № 7»  

на 2024-2025 уч.г. 
 

Цель деятельности - обеспечение предоставления доступной и качественной ППМС помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в том числе при реализации адаптированных общеобразовательных 

программ.  

Задачи:  

• Организация своевременной, комплексной, социально-педагогической, психологической и правовой помощи участникам образовательного процесса.  

• Сохранение и укрепление здоровья, пропаганда здорового образа жизни.  

• Предупреждение семейного неблагополучия, социального сиротства и насилия в отношении детей.  

• Повышение педагогической и правовой культуры участников образовательного процесса.  

Основные направления оказания помощи обучающимся:  

• Коррекция речевых нарушений;  

• Коррекция отклонений в развитии ребенка;  

• Преодоление затруднений в адаптации и социализации;  

• Преодоление затруднений в освоении основной образовательной программы;  
• Преодоление затруднений в освоении адаптированных образовательных программ 
 

 
№ 

п/п 

МЕРОПРИЯТИЯ СРОКИ ОТВЕТСТВЕННЫЕ 

1. Организационная работа 

1.1. Изучение нормативно - правовой базы.  

 

Сентябрь, 

2024г. 

 

 

 

 

Специалисты ППМС службы 

1.2 Разработка и утверждение плана работы Центра на 2024-2025 учебный год 

1.3. Утверждение графика работы специалистов. 

 

1.4. 

Утверждение документации ППМС службы (состав, планы) 

1.5. Составление и корректировка банка данных детей по социальному статусу. 

 

1.6. 

Уточнение банка данных учащихся и семей, состоящих на разных видах учета  

 

В течение года 

 

Сентябрь, 2024 

1.7. Согласование совместной деятельности с КДН, ОДН. Социальные педагоги 

1.8. Формирование списков учащихся на основании    письменного согласия 

(заявления) родителей (законных представителей) с учётом: 

Специалисты ППМС центра 



4 
 

- заключений территориальных психолого- медико-педагогических комиссий 

(ТПМПК), 

- индивидуальной программы реабилитации или       абилитации ребенка-инвалида 

(ИПРА), 

- рекомендаций территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации города Нефтеюганска, 

-заключений, утвержденных руководителем органа или руководителем системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по 

результатам проведенной проверки жалоб, заявлений или других сообщений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сентябрь, 2024  

В течение года 

 

 

 

 

 

Сентябрь, 2024 

По плану  

1.9. Организация межведомственного сотрудничества: 

с «Центром социальной  помощи семье и детям»; 

с детским реабилитационным центром «Детство». 

Специалисты ППМС 

центра 

1.10 Участие в методических консультациях, заседаниях ГМО руководителей центров 

ППМС  помощи и специалистов 

Руководитель   Центра 

Специалисты Центра 

1.11 Разработка и согласование индивидуальных программ психолого- 

педагогического сопровождения детей-инвалидов. 

Руководитель        Центра 

Специалисты Центра 

1.7. Осуществление работы ППк Зам. директора по УВР Никитина 

Т.И. 

2. Диагностика 

 

2.1. 

Подготовка, проведение индивидуальной, групповой психологической и 

логопедической работы обучающихся первых классов 

Сентябрь-

октябрь, 2024 

 

Логопед, педагог-психолог 

2.2. Диагностика адаптации в школе обучающихся 5 классов  

Педагог-психолог 2.3. Диагностика готовности обучающихся в четвёртых классах к обучению в среднем 

звене 

Апрель, 2024 

2.4. Диагностика адаптации обучающихся 10 классов Октябрь, 2024 

2.5. Диагностика обучающихся девятых классов по выбору профиля Декабрь, 2024 

Февраль, 2025 

Педагог-психолог. 

 

2.6. 

 

Социально-психологическое тестирование учащихся 7-11 кл. (с 13 лет). 

 

15.09.24-15.10.24 

Педагоги-психологи, 

социальный педагог, классные 

руководители 

2.7. Индивидуальная диагностика детей (по запросу): 

-КДН 

-ОДН 

-опекаемые 

-дети с ОВЗ 

-дети-инвалиды 

 

В течение года 

(по запросу) 

Педагоги-психологи 



5 
 

2.8. Проведение психодиагностического исследования «Прогностическая 

таблица  Волкова» 

Октябрь, 2024 Педагоги-психологи, классные 

руководители 

3. Коррекционно-развивающая работа 

3.1. 
Коррекционно- развивающие занятия для обучающихся (по результатам 
диагностики), в         том числе для обучающихся с ОВЗ В течение года 

Педагоги-психологи, социальные 

педагоги, классные руководители 

3.2. Коррекционное - развивающие занятия по результатам диагностических 

исследований  1-х, 5-х, 10-х классов. Работа с  

-неадаптированными 

-тревожными 
-находящихся в кризисной ситуации 

В течение года Педагоги-психологи 

3.3 Проведение индивидуальных консультаций для учащихся по результатам 
диагностики, по овладению приёмами саморегуляции. 
 

Ноябрь, 2024 Педагог-психолог 

3.4. Проведение групповых занятий с обучающимися, направленных на профилактику 
эмоционального состояния и повышение стрессоустойчивости при подготовке к 
сдаче ГИА, ГВЭ с элементами релаксации, снятие эмоционально мышечного 
напряжения, применения техник визуализации 

Январь-апрель, 2025 Педагог-психолог 

3.5. Групповые занятия по профилактике   девиантного поведения   В течение года Педагоги-психологи 

3.6. Групповые занятия по формированию стрессоустойчивому поведению Февраль, 2025 Педагоги-психологи. 

4. Профилактическая работа 

4.1. Неделя психологии Ноябрь, 2024 Педагоги-психологи 

 
 

4.2. 

Организация первичного этапа проведения  социально-психологического 

тестирования 

-работа с родителями 

-работа с учителями 

 
 

Сентябрь, 2024 

Ответственный за СПТ. 

4.3. Консультации по результатам психологического тестирования с учащимися (с 
родителями               по необходимости) 

В течение года Специалисты ППМС службы 

4.4. Индивидуальные консультации для учащихся  по результатам диагностики 

тревожности, консультации для родителей (законных представителей (по 

запросу)) 

В течении года Специалисты ППМС службы 

4.5. Разработка индивидуальных рекомендаций по  результатам диагностики для В течении года Специалисты ППМС службы 



6 
 

классного руководителя и учителей -предметников, работающих в данном 

классе. 

(по запросу) 

 5. Просветительская работа   

5.1. Курсы для родителей по основам психологии и педагогики  В течение года (по 

запросу) 

Специалисты ППМС службы 
5.2. Консультирование родителей (законных представителей) по вопросам 

психологического развития ребенка 

 

5.3.. 
Информация на школьном сайте по вопросам развития, обучения и воспитания 
учащихся 

5.5.. Размещение информационных материалов по вопросам детской психологии и 

педагогики (памятки, рекомендации, презентации, статьи) на сайте школы, 

стендах школы, сайте педагога 
- психолога 

6.Методическая работа 

6.1. Курсы повышения квалификации 
В течение года Специалисты ППМС службы 

6.2. Семинары, педагогический совет, мастер-классы 

7.Аналитическая работа 

 

7.1. 
Социально-психологический мониторинг образовательной среды и развития 
обучающихся 

В течение года Специалисты ППМС службы 

7.2. Составление аналитических и статистических справок, отчетов 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Лист согласования 

с проектом приказом МБОУ «СОШ №7» 

 

 «Об организации центра психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при 

реализации адаптированных общеобразовательных программ в 2024-2025 учебном году» 

1.Визы: 

Заместитель директора по УВР  Н.В. Зотова 

Заместитель директора по УВР  Т.И.Никитина 

 

2.Приказ разработан: педагогом-психологом Морозовой Т.Н., тел 276393 

 

3.Примечание (замечания): 

 

  

 

  



8 
 

Лист ознакомления 

с проектом приказом МБОУ «СОШ №7» 

от 29.08.2024 №468 

 

«Об организации центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 

программ, развитии и социальной адаптации, а также при реализации адаптированных 

общеобразовательных программ в 2024-2025 учебном году» 

 
№

п/

п 

Ф.И.О. Должность Ознакомлен  Дата Подпись 

1.  Морозова Т.Н. Педагог-психолог    

2.  Мещерякова Р.Х. Педагог-психолог    

3.  Попова М.Ю. Социальный педагог    

4.  Ибатуллина Д.И. Учитель-дефектолог    



9 
 

 


		2024-08-29T22:00:39+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7"




